^o Psalterium Augustini Nebiens. et Bibl. Venet. habent עֵינֵיהֶן הוֹן, hoc est, extensio, vel ductus, corporis eorum (ut reddit Aug. Steuchus), vel rerum, effectuum, negotiorum eorum (Fr. Raphèle). In Var. Lect. Bibl. Reg. Titelman. ait Chald. habere, In terram extensi sunt effectus eorum.

^p Genebrard. in. Psal. 18.

^q Vide Steuchum.

^r Exod. 4. 8.

^s Col. 3.

^t In annotationibus ex Hebræo in hunc Psalmum.

^u Steuchus.

^v In Exposit. voc. קוּ in Psal. 19.

^w T. 1. 1. 11.

^x Fol. 31.

^y Masius.

^z Guido Fabricius in Dictionario Syro-Chaldaico.

igitur קרה et קר Hebræorum, quod idem est cum סָבַר Syrorum et Chaldæorum, possit admittere hæc significata? Considera et nomen φθόγγου an non id notet proprie quod Isaac habet, sonum, viz. qui dicitur ex chorda (musica), quæ inde nomen videatur habere^a. Græci interpretes explicarunt trochum propria locutione.

Exod. ii. 22. Deest, Alium quoque genuit, et vocavit nomen ejus Eliezer, dicens, Deus patris mei auxiliatus est mihi, et liberavit me de manu Pharaonis.

Responsio 1^a, Desumpta ex cap. 18. 4. (a Caietano in istum locum), Tota ista particula de secundo filio superflua est^b. “Sciat lector, verba quæ hic ponuntur de generatione secundi filii, appellati Eliezer, et de nominis ejus etymologia, ea verba non esse in Scriptura Hebraica; esse tamen in translatione LXX. interpretum, unde sumpsit ea interpretes Latini.” Sunt tamen ipsius Scripturæ, *non quidem in hoc loco*, sed infra in cap. 18, ubi eadem plane verba reperies quæ hic ponuntur. 2^o. Obeliscus est junctus huic loco etiam editione Lovaniensi. Hentenius notat in duobus manuscriptis exemplaribus Latinis deesse. Robertus Stephanus, in duobus etiam, viz. S. Dionysii lato, et S. Germani oblongo (vetustissimo). Io. Harlemius, et alii Lovanienses theologi, in Variis Lectionibus Latinorum Bibliorum^c ad hunc versum ista annotant: “Hic versus in quibusdam manuscriptis non legitur, nec apud Hebræos aut Chaldæos est; Græci tamen legunt.” Gretserus^d ait hæc ægrorum somnia esse. Unde enim probant isti LXX. interpretes intrusisse in caput secundum verba illa ex cap. 18; unde probant eos, non vertisse id, quod in capite 2^o invenerant; sed caput secundum hoc assumpto auxisse?

Resp. Quasi vero respondentem incumberet probatio, ac non probantis partes misere profecto sustinenti Gretsero; qui tergiversatur hic ac terga dat. Nobis sufficit, quod Græcis interpretibus hoc in more positum esse constat; ut ubi

^a Vide Stephani Thesaurum, H. 1. 5. 3. voc. φθέγγομαι. col. 136. lin. 44, 66, 68. 74. Vid. Wilh. Rainold. p. 287.

^b Perer. Disp. 13. in Exod. cap. 2. § 75.

^c In Regiorum Bibliorum Apparatu.

^d Col. 275.

eadem res plenius in uno Scripturæ loco habetur quam altero, ex altero illo pleniori aliquid mutuuntur quo suppleant (ad planiorem et pleniorē intelligentiam) alterius loco defectum, ut in hisce exemplis ex libro Geneseos (a Liveleio hic commemoratis): “Bina^e omnibus ingrediantur, ad te, ut nutriantur tecum, *masculus et femina*.” Postrema illa verba (ἄρσεν καὶ θῆλυ) non reperta sunt in Hebræo, sed ex versu præcedenti desumpta. “Crescite^f et multiplicamini *et replete terram*,” illud καὶ πληρώσατε τὴν γῆν, mutuata sunt ex Gen. 9. 1. Βασιλεῖς^g ἐθνῶν ἐκ σοῦ ἔσονται, Reges gentium ex te erunt: illud ἐθνῶν desumptum est ex vers. 16 ejusdem capituli. Ὅχοζάδ^h ὁ νυμφαγωγὸς αὐτοῦ, desumptum ex capite 26. v. 26. Septuaginta habentⁱ, “Fuerunt autem filii Manasse, quos peperit ei concubina Syra, Machir: Machir autem genuit Galaad. Filii autem Ephraim fratris Manasse, Sutalaam, et Taam: filii autem Sutalaam, Edem”: ex Numb. 26, et 1 Chron. 7.

II. Deinde (inquit Gretserus) autor vulgatæ editionis, hoc est, S. Hieronymus, in sua interpretatione non est secutus LXX. interpretes, sed textum Hebræum, quod ipse in singulis præfationibus perpetuo repetit, maxime Proœmio in libros Regum, ubi intrepide hæc de se: “Mihi conscius non sum, mutasse me quidquam de Hebraica veritate,” etc. Et audent tamen effrontes istæ frontes accusare D. Hieronymum quasi aliqua transtulerit, quæ in Hebraicis exemplaribus non repererit?

Respondeo: Quid vero non audeat, qui frontem omnem exuisse videatur Jesuita? Oblitus est videlicet quod ipse scripserat^j: “Vulgatam interpretationem, teste Bellarmino, esse aliquando mixtam ex Latina versione LXX. interpretum. Ideoque non esse mirum si quædam inveniantur in Latina editione quæ non comparent in Hebræo, quia ex LXX. senioribus desumpta sunt.” Hæc Gretserus. E[stractam] esse hanc editionem ex utraque agnoscit non Bellarminus solum, sed etiam Baronius, Hugo Victorinus,

^e Gen. 6. 20.

^f Gen. 17. 6.

^g Gen. 46 post vs. 20.

^h Gen. 8. 17.

ⁱ Gen. 21. vs. 22, et 32.

^j Col. 506.

Driedo, Marianaⁱⁱ, et aliquando Latinam Hieronymi, et Græcam LXXII. interpretationes, in Latinis libris, imperita temeritate conjunctas confirmat Fr. Lucas Brugensis^j. Neque certe negari potest sæpius usu venire, ut in vulgata editione Latina retinebantur superfluæ additiones contextus Græci, quæ, teste Hieronymo, in Hebraicis quæstionibus in Genesim, non fuerunt in textu Hebræo: ut, “Egrediamur^k foras”; “cum^l Isaac filio suo” et vocabulum “magnam” est additum ex Græco, in illa sententia, “Faciām^m in gentem magnam.” Denique, tum in Græca tum in Latina editione verba ista, “Siⁿ ascendam contra Philisthæos, et tradas eos in manus meas?” addita sunt præter fidem Hebraici textus ex vers. 19. ejusdem capituli; quemadmodum in hoc loco Exodi de quo quæritur factum dicimus.

Objectio. Esai. 7. עלמה^o.

.

Objectio. Zachar. 9. Eduxisti vinctos tuos^p.

.

Gen. 49. 10. quod hodie legimus, “Donec veniat qui mittendus est,” longissime variat ab eo quod Judæi et Semichristiani isti legere malunt, “Donec veniat Silo;” quod unde factum sit, ex Hieronymiano Siloach nemo homo Christianus ignorare potest. Hoc enim minus atque illud, urgeat Judæum qui suam velit cæcam tueri pertinaciam. Hæc Lindanus^q. Quod pluribus persequitur Alphonsus Salmeron^r, “ubi Hieronymus (inquit) videtur legisse שילוח^r etc.

ⁱⁱ Pag. 91, 92. cap. 18.

^j In Notationibus ad 1 Sam. 21. 7. et 2 Sam. 4. 5.

^k Gen. 4. 8.

^l Gen. 21. 9.

^m Ib. vers. 13.

ⁿ 2 Sam. 5. 23.

^o Lindanus.

^p Ribera et Sacroboscanus.

^q Lib. 1. cap. 4.

^r Prolegom. 4. pag. 31. a. Et pag. 30. a. Locos multos, quibus peculiariter Jesus Rex Judæorum promittitur venturus, illi depravarunt, vel de medio sustulerunt; ut illud, Donec veniat qui mittendus est, i. e. Christus Rex, et Messias.

Judæi vero corruerunt, et legunt שִׁילוֹה, quæ vox apud Hebræos nihil significat; aut occulta est, et ignota ejus significatio." Hæc ille.

Resp. 1. Falsum est quod fingit Lindanus, ideo a Judæis esse corruptum, ut prophetiam hanc a Christo amoveant, etc.; nam l. maxima pars Hebræorum, tam antiquorum quam recentiorum, verbum hoc de Christo intelligit (ad Messiam refert). Targum Hierosolymitanum, עַד זְמַן דְּוַיָּתִי מְשִׁיחָא, דְּדִידִיחָהּ הִיא מְלַכּוּתָא, hoc est, Ad tempus quo veniet Messias, cujus est regnum. Et Onkelos: עַד דְּוַיָּתִי מְשִׁיחָא, דְּדִילִיחָהּ הִיא מְלַכּוּתָא, id est, Donec veniat Messias, cujus est regnum; et Jonathanis, עַד זְמַן דִּי וַיָּתִי מְלַכָּא מְשִׁיחָא זְעִיר בְּנוֹי, Usque ad tempus quo veniet rex Messias, parvus filius ejus. Qui ergo locum corrupissent Judæi cum eos magis Chaldæi paraphrastæ urgeat autoritas? "Translatio enim Chaldaica (ut hic notat Lyranus) est ita authentica apud Judæos, ut nullus doctor eorum ausus fuerit ei contradicere; imo quando vetus expositio Hebraica est obscura recurrunt ad illam pro explanatione." Hæc Lyranus. Hanc eandem sententiam amplectuntur etiam Rabbini antiquissimi in מדרש אגדה, Midras Agade, et qui eam citat R. Salomo Jarchi in scholiis suis ad hunc locum, ea exponens, "Donec veniat ille מְלֶכֶּה הַמְּשִׁיחַ שֶׁהַמְּלֹכָה שָׁלוֹ, id est, Rex Messias, cujus est regnum, vel, "quia regnum ejus est." Similiter R. Johanan Messiam vocat Shiloh. De Christo etiam exponitur in Breshith Rabbah¹ et Breshith הַתְּרָחָה (i. e. abbreviata expositione super Genesim) super hunc locum: in אֵיכָה רַבְּתִי (expositione Threnorum Jeremiæ) super illud Thren. cap. 1, Quia elongatus est a me consolator, convertens animam meam. Denique in commentariis R. Mosis Hadarsan super hunc locum, Gen. 49,

¹ Gerardus Veltwick, in Shible Tohu.

² Galatini, lib. 3. cap. 10; lib. 4. cap. 4; lib. 12. cap. 5. In antiquissimo libro Bereshith Rabba scribitur שִׁילוֹה זֶה מֶלֶךְ, Shiloh est rex Messias. Sic et Talmud in Cod. Sanhedrin, cap. 11. f. 98, "R. Johanan dixit: Messiae quod est nomen? Qui de schola R. Shela responderunt: Shiloh, juxta illud, Donec veniat Shiloh." (Buxtorf in Lexico.)

cujus ista sunt verba ער כי יבא שילה והוא הבן הקטן העתיד להיות לו באחרית ימים רבים כמו שתרגם אנקלוס ובטילותה ובזעירתה, Galatino interprete, Quousque veniat Shiloh, id est, Messias, qui et filius parvulus, qui erit ei post multos dies; uti exposuit Onkelos de prophetia et de parvitate ejus. Etiam in Talmude, tractatu Sanhedrin, cap. 11. de Messia intelligitur, e cujus nominibus unum ibi dicitur esse Shiloh^u.

2. Quod Lindanus dicit, Judæos minus hoc vocabulo Siloh urgeri, quam illo, " Qui mittendus est," plane falsum est: cum Hebraica veritas multo melius pro nostra fide habeat, quam verba illa Latini interpretis, " Qui mittendus est," quæ facili negotio in alium sensum, quo minime urgerentur, inflecti et detorqueri ab ipsis Rabinis posset: quemadmodum confirmat P. Galatinus^w, et eum secutus Johannes Isaac^x. Quo faciunt ista R. Davidis Kimhi expositio hujus vocabuli, in Hebraico Lexico (quod Librum Shorashim sive Radicum inscripsit) in radice שיל (unde transcribe huc verba Hebraica), " Donec veniat שִׁילוֹה, id est filius ejus; fœminini generis exponitur. Et est prophetia de Davide aut Messia. Derivaturque שִׁילוֹה a vocabulo שִׁלְיָה, quod est sacculus quidam in quo manet infans in utero matris, qui aliquando in Scriptura pro embryone in matrice sumitur." Hæc R. David Kimchi; ex cujus sententia, cum שִׁיל deducta sit a voce שִׁלְיָה, quæ Secundas vel Secundinam^y significat: (ut significet Messias, qui primum

^u Vide Paulum Fagium in hunc locum.

^w De Arcanis Catholicæ Veritatis, lib. 4. cap. 4.

^x Contra Lindanum, lib. 3. Aben Esra, post varias vocis Silo explicationes, concludit dicens: "Aut denique שִׁילוֹה idem est quod בְּנֵי filius ejus, et הָאֵלֹהִים est loco 1 ut in אֶהְיֶה (tabernaculis ejus), et multis aliis: idque ex significatione verbi in 2 Reg. 4. 28. et R. Bectai in Comment. suo in hunc locum scribit שִׁילוֹה, id est, בְּנֵי שִׁילוֹה מִשְׁלֵי מֵאִשָּׁה בְּרַחֲמֵי כָל הַנְּעוּלִים Filius ejus, qui nascetur ex secundis mulieris, juxta viam omnium qui nascuntur. Estque vox desumpta ex significatione vocis, Deut. 28. 57. Quod autem potius dicit שִׁילוֹה quam בְּנֵי eo annuit Jacob, se de Messia peculiariter loqui," etc. Hæc ille (apud Buxtorf in Lexico). Literæ שִׁילוֹה יבא שִׁילוֹה (Gen. 49. 10) faciunt 358, totidem מְשִׁיחָה apud Cabalistas, in Chaskuni, et in Pentateucho cum triplici Targum (Id. ibid. in שִׁלְיָה.)

^y Hoc est, pelliculam illam qua partus obvolutus utero prodit. (Deut. 28. 57.)

fuit infans²), habeatque³ in posteriore syllaba literam, qua notari solet pronomen generis fœminini; punctum vero vocale, quo significatur pronomen generis masculini^b: relatio facta videatur simul ad Judam, tanquam efficientem superiorem, et ad matrem Domini, tanquam efficientem proximam; ut יהושיׁא notet Christum proditum e secundis virginis orituræ ex Juda. Hinc P. Galatinus^c palam esse inquit, Prophetam dixisse, Donec veniat Siloh, ut ostenderet Messiam de matris materia, sine viri semine concipiendum fuisse; ut יהושיׁא idem fuerit quod Filius ipsius, mulieris scilicet, (non viri). Quod mysterium in hoc ipso textu, quem ut corruptum incusat, agnoscit Alphonsus Salméron.

3. Solus editionis Latinæ author ita interpretatus est: Donec veniat qui mittendus est. LXX. interpretes (quos vocant) et Chaldæi paraphrastæ, ita reddiderunt, ut aperitissime intelligatur, eos non יהושיׁא, sed יהושיׁא legisse. Sic enim Græci interpretes: *ἕως ἐὰν ἔλθῃ τὰ ἀποκείμενα αὐτῷ^d*, Donec^e veniant quæ deposita sunt ei, vel, ut alii legunt, *ἕως ἐὰν ἔλθῃ ὃ ἀπόκειται*, Donec veniat cui repositum est. Similiter et Arabicus Geneseos interpres, quem manuscriptum habeo. Quasi Hebraica dictio composita esset ex שׁ servili, quod significat relativum Qui, quæ, quod; et הׁ quod significat Ei vel Ipsi, posito הׁ loco הׁ, ut aliquoties fieri solet^f; quasi dicat, Donec veniat, quod ei, aut cujus est, hoc est, cui regnum illud debetur et repositum est.

Alia corruptio a Reginaldo^g et Sacrobosciano^h objicitur ex Esaiæ 53. vers. 8, ubi redditur ratio passionis Christi, qui ideo mortem subiit, ut debita nostra persolveret. Sic enim legit vulgatus interpres: Propter scelus populi mei

² Ut supra ex R. Mose Hadarsan.

^a Piscator in Gen. 49. 10. Vide Junium.

^b Filius ejus, i. e. Judæ (ex stirpe Judæ natus).

^c Lib. 4. cap. 4. et lib. 8. c. 2.

^d Ita legunt et intelligunt Cyprianus et Chrysostomus.

^e Augustin. lib. 12 contra Faustum, cap. 42, et lib 17 de Civitate Dei, cap. 41.

^f Quod Io. Isaac ostendit in Grammatica sua, fol. 143.

^g Pag. 311.

^h Pag. 22.

percussi eum; et LXX. Ἀπὸ τῶν ἀνομιῶν τοῦ λαοῦ μου, ἡχθη εἰς θάνατον, i. e. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Hieronymi vero tempore, Hebraica ita se habebant: Propter scelus populi mei percussit eos. Quod vitium etiamnum inhæret textui Hebræo: ita enim habet לְמוֹתַי נִגַּע עַמִּי מִפְּשָׁעַי, A prævaricatione populi mei plaga, vel percussio ipsis. Nostros vero interpretes non textum Hebræum, sed vulgatam Latinam versionem hic sequi notat Reginaldus; indeque colligit eam non solum omnibus quæ nunc prostant Hebraicis Bibliis, sed etiam iis quæ Hieronymi temporibus extabant, ab ipsis Protestantibus præferri.

Respondeo: Quæ Hieronymi tempore extabant Hebræa Biblia, ab iis quæ hodie extant non dissentire, agnoscunt adversarii. Vulgatam vero, quæ nunc habetur Latinam editionem, ab ea quam Hieronymus edidit versione hic dissentire, negare non possunt. Hieronymi enim versio habet: Propter scelus populi mei percussit eos: ea vero quæ pro Hieronymiana vulgo obtruditur, Propter scelus populi mei percussi eum. Græcos interpretes ab utraque dissentire manifestum est, quum vertunt: Propter iniquitates populi mei ductus est ad mortem; ac si legissent לְמוֹתַי נִגַּע עַמִּי pro לְמוֹתַי נִגַּע. Nostros vero interpretes qui eodem sensu locum hunc reddiderunt, quo a vulgato Latino interprete expressus est, ab Hebraicis Bibliis, vel quæ nunc extant, vel quæ Hieronymi temporibus extabant, dissentire pernegamus. Unde conficitur, neque ab Hebræis corrupta esse verba textus (de glossis enim quibus sensum contextus depravant dicere, ad præsentem quæstionem nihil atinet) neque Protestantes hic textum Latinum libris Hebraicis antepone, quod calumniantur Adversarii. Hic vero in Whitakerum nostrum involat Christophorus de Sacro Bosco, et turpiter illum errasse clamat, dum ait, Hebraicum textum hujus loci nunc convenire cum vulgata editione Latina: et haberi, Propter defectionem populi mei plaga ipsi. לְמוֹתַי enim (inquit Christophorus) non significat Ipsi, sed Ipsi: nam est dandi casus numeri multitudinis pronominis primitivi Hic. Unde colligere licet hominem

fuisse Hebraice imperitum et deceptum, quia in Bibliis ab Ario Montano editis, vidit ex textu Pagnini *Ei* scriptum supra לְמוֹ. Neque enim in illis Bibliis, Latina verba respondent ad amussim semper Hebraicis. Nam Isaiæ 9, supra יִקְרָא habes positum Vocabitur, cum tantum יִקְרָא significat Vocabit. Hæc Christophorus, quasi ex cathedra, Whitakerum hominem Hebraice imperitum erudiens. Memini vero ego, doctissimum virum Joannem Rainoldum, cum superiori anno Oxonii de Christophori opere una colloqueremur, hoc ipso loco prolato Sacroboscanum Hebraice imperitum confirmasse. Ut turpe hic sit doctori nostro, cum culpa redarguit ipsum. Turpiter, inquit doctor noster, errat Whitakerus. Quamobrem vero? Quia videlicet לְמוֹ non significat Ipsi (ut ille vult), sed Ipsiis. Atqui vero turpiter potius erravit Christophorus, quandoquidem לְמוֹ et Ipsi significat, et Ipsiis. Cum enim pronomen מוֹ ex מ plurali et ו singulari affixo conflatum sit; vel singularis, vel pluralis numeri, prout sententiæ ratio requirit, esse potest: quemadmodum a Davide Kimchi Grammaticorum Hebræorum facile princepe, in suo Michlol, notatum invenimus. Ita singulariter accipi notat עָלֵינוּ. Et Esai. פָּסַל זִיכָר־לְמוֹ, vulgatus interpres vertit, Fecit sculptile, et curvatus est ante illud. Et hoc sensu debere omnino accipi in singulari לְמוֹ, in hoc loco Esai. 53. 8. confirmat F. Ludovicus Sancti Francisci Minorita¹: “Quidquid (inquit) Rabbini hallucinentur et Forerius scribat.” Neque aliud sensit Arias Montanus, quum in Bibliis suis interlinearibus ex textu Pagnini, *Ei* scripsit supra לְמוֹ. Frustra igitur hinc deceptum Whitakerum putat Sacroboscanus (ipse fortasse quicquid habet Hebraicum, ex Bibliis interlinearibus didicit; indeque Whitakerum nihil amplius habuisse quam quod inde hausserit existimat) frustra que monet, in illis Bibliis Latina

¹ Vide de ς pluraliter sumpt. Neh. 4. ult. Ezz. 8. 16. Neh. 11. 8. Esth. 3. 2, 5. 4; ς illis, 2. 4 (vel. 4. 8.)

^j Fol. 68, edit. Venetæ, initio col. 3.

^k Job. 20. 23, et 22. 2,

^l Cap. 44. 15.

^m In Globo Canonum Linguæ Sanctæ, lib. 6. cap. 10.

verba non respondere ad amussim semper Hebraicis. Et quod, exempli gratia, ex Esai. 9. profert, a nobis supra refutatum est: ubi ostendimus ex more Hebræorum סָתָרָה, impersonaliter sumptum, recte transferri posse Vocabitur. Ut cum hic scientiam linguæ Hebraicæ ostentare voluerit Christophorus, inscitiam suam palam prodiderit, et omnibus manifestam fecerit.

Psalmo 144 (vel 145, secundum Hebræos^m) versum 14^{um} deesse in omnibus Hebraicis exemplaribus, etiamque Hieronymi temporibus defuisse, asserit Guilhelmus Reginaldusⁿ. Cum enim Psalmus sit Alphabetarius, ut 33^{us}, (vel, secundum Hebræis, 34^{us};) et 22 versibus, quemadmodum et ille constare debeat, singulis versibus in Hebræo a singulis literis Alphabeti ordine incipientibus, manifestum est unum hic desiderari versum^o, nimirum 14^m, qui a litera Nun incipere debuisset, et quidem a voce נָשַׁבַּח, quemadmodum ex translatione LXX. et vulgata editione Latina planissimum fit, ubi integrum hunc versum ita suppletum legimus: Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Ita ut certissimum sit, Hebraica exemplaria erronea esse. Hæc Reginaldus.

Respondeo: Non habetur hic versus in paraphrasi Chaldaica; neque in Hebraicis habebatur Bibliis quando purissima extitisse existimantur. Hieronymus enim, in Psalterio suo, quod ex Hebraico expressit, versum istum nobis non exhibuit: utcunque in Græcis exemplaribus versum hic insertum esse non ignoraverit. Sed et in veteribus libris Græcis obelo transfixus est totus iste versus, veluti additius: quemadmodum ex Græco Scholio^p in Vaticanæ Bibliothecæ codicibus reperto manifestum est, quod ita se habet: ὠβέλισταί δε τὸ, Πιστὸς κύριος, δι ὄλου τοῦ στίχου, μήτε παρ' Ἑβραίοις φερομένου, μήτε παρὰ τοῖς ἄλλοις ἐρμηνευταῖς. Hinc Arias Montanus (ut alios præteream) in

^m Vide Moller. et Kimchi in hunc locum.

ⁿ Pag. 332.

^o Objicitur ab Azorio, part 1. pag. 634. a.

^p In Bibliis Græcis edit. Romæ, an. 1587. Annot in Psal. 144.

Poetica sua Psalmorum paraphasi, versum hunc sibi negligendum putavit. Quin et in ipso Arabico Psalterio (quod alioqui ad Græcam editionem conformatum est potius quam ad Hebræum) quod ab Augustino Justiniano Nebiensi Episcopo editum est, expunctum illum cernimus. Unde et in hunc locum Lyranus: "Totus (inquit) iste versus videtur hic appositus ab aliquo translatore vel expositore: quia non est in Hebræo, nec in translatione Hieronymi." Hæc ille. Quia nimirum versus a litera *Nun* incipiens desiderabatur in Hebræo, LXX. interpretes (quemadmodum non nostri solum existimant, sed etiam Pontificii Richardus Cenomanus Franciscanus^q, et Gilbertus Genebrardus^r Parisienses Theologi) ut Psalmus esset integer, ac constaret suis numeris, versum hic interseruerunt, ex sequente 17^o versu totum ad verbum fere expressum. Ex versu enim 17^o, Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis: pauculis immutatis formarunt versum 14; Fidelis (יְהוָה ex Psal. 111. 7) Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis^s. Idem etiam ab illis factum videmus in Psal. 37. 28^t, (qui alternis fere versibus alphabeticum literarum ordinem continet; sed multis intersertis occultatum,) ubi cum ad complendum numerum Alphabeti Hebraici deesse videretur hemistichium^u, incipiens a litera נ, addiderunt de suo (quemadmodum ibi a Genebrardo notatum est) ἀνομοι δε ἐκδιωχθήσονται, Injusti autem punientur: quæ verba neque in Hieronymi Psalterio ex Hebraica veritate translato, neque in Chaldaica paraphrasi leguntur; neque a S. Augustino aut Origene lecta fuisse videntur. Quare interrupta hic fuerit Alphabeti series, et litera *Nun* omissa, R. Salomo cum Talmudicis rationem conatur reddere; et suam quoque hic conjecturam affert Gilbertus Genebrardus^v. R. Kimchi

^q In collatione Psalterii Latini cum editione Hebraica.

^r Commentar. in Psal. 144. 14.

^s Sic Græc. et Lat. Psal. 147. 8; add. ex Psal. 104. 14.

^t Al. Psal. 36. 31.

^u Hoc adversus sacri contextus integritatem objicitur a Mariano Victorio, in Annotationibus ad Proœm. Hieronymi in lib. 17 Sermonum in Esai. (col. 1210.)

^v In Psal. 144. 14.

causam se ignorare confitetur. Quicquid sit, illud certum est, etiam in aliis Psalmis non semper exacte a Propheta servari Alphabeti ordinem, sed literas alicubi omitti in sua serie ponendas: ne quis hinc firmum argumentum peti posse existimet ad textus Hebræi sinceritatem coarguendam. Ita in Psalmo 33,^w cum quo nostrum hunc confert Reginaldus, versus quidem sunt 22 (ut ille ait), sed postremus præter Alphabeti seriem adjectus est, a litera **ד** incipiens; nullus vero a **ו** litera inchoatur versus. Idem quoque in Psalmo 24^x observatum videmus: et illud etiam amplius, quod duo simul versus inchoentur a litera Aleph, duo a Resh; nullus vero a Beth (non enim prima, sed secunda secundi versiculi vox incipit a Beth) nullus omnino a Koph^y. Quare nihil hinc certi concludi poterit.

Gregorius Martinus^z tria loca producit, quæ in Hebraico textu erronea esse contendit. 2 Chron. 28. 19. Achaz^a rex Israelis appellatur, quod verum non est, cum Rex Judæ fuerit: quemadmodum recte hic habet et Græcus textus, et Vetus interpres Latinus^c.

Respondeo. Cum^d enim Juda pars fuerit Israelis, (i. e. 12 tribuum, τοῦ δωδεκαφύλου^e), recte Achaz appellari posset, per synecdochen integri, Rex, vel unus e Regibus

^w Vel 34, secundum Hebræos.

^x Vel. 25, secundum Hebræos.

^y Threnorum, cap. 1. **ו** suo ordine ponitur ante **ד**: in tribus sequentibus, ordine inverso, **ד** ponitur ante **ו**.

^z In Detect. Hæreticar. Version. Scripturæ, cap. 22.

^a See Perkins, Cases of Conscience, part. 2. Et in Galat.

^c Martin. c. 22. § 10.

^d Recte ad hunc locum notant Masorethæ, falso existimari scribendum esse in textu יהודה יְהוּדָה, ubi cum annotant יְהוּדָה יְהוּדָה sexies in Scriptura Regem Israelis pro Rege Judæ positum esse, significare videntur. Certe unus locus huic plane similis occurrit, 2 Chron. 21. 2. ubi Jehosaphat, Rex Israelis dicitur, in Hebræo, sed non in Græco aut Latino. Et filii Israelis et filii Judæ habitabant in civitatibus Judæ. 2 Chron. 31. 6. Unde mirum non est, Regem Judæ cum adhærentibus illi regno Israelitis, regem Israelis appellatum esse. Præsertim cum defuncto Jeroboamo filio Nebati, regnum Israeliticum ad posteros Davidis (Reges Judæ) de jure spectaverit. Unde post excidium regni Israelitici jus suum sibi vindicasse videmus. 2 Chron. 31. 1.; 34. 6, 7, 33. Vide Fulc. contra Martin. pag. 518. et T. C. pag. 133; et Livelei.

* 1 Reg. 12. 17.

Israelis : quo modo in actibus Carthaginensis Collationis subinde occurrunt : Aurelius Episcopus Ecclesiæ Catholicæ, Fortunatianus Ecclesiæ Catholicæ Episcopus, Augustinus Episcopus Ecclesiæ Catholicæ : præsertim cum hic etiam Israelitas multos regno Judæ adhæsisse constet : nimirum præter tribum Symeonis (quæ tota tribui Judæ permixta fuit^f), et partem Benjaminis^g, etiam convenas aliarum tribuum^h. Et ut alibi passim in Scriptura, præsertim vero in Epistola ad Romanosⁱ, Israelis nomine Judæos significatos constat : ita in hoc ipso capite ac postremo versu, ubi de sepultura Achazi agitur, non in Hebræo solum, sed etiam in Græco et Latino textu regum ISRAELIS sepulcra dicuntur, in quibus reges Judæ sepeliri consueverunt. Cujus loci collatione abunde huic objectioni satisfactum est : ut et aliorum similium, 2 Chron. 15. 17^j, et Mich. 1. 14, ubi, Erunt mendaces regibus Israelis, Tremellius et Junius recte exponunt, Fallent expectationem regum Jehudæ.

2 Chron. 36. 10, in Hebræo Zedechiah Joachinis frater dicitur, cum revera patris frater fuerit, quemadmodum in Græco textu hic habetur, et Scriptura^k confirmat^l.

Respondeo. Cui vero ignotum est, qui sacras literas, vel a limine salutarit, fratrum nomine etiam cognatos quosque designari? Quo loquendi genere Abrahamum et Lotum fratres appellatos legimus^m, cum tamen Lot filius Harani fratris Abrahami extiteritⁿ. Sed et in loco 2 Chron. 36. 10. variant vulgatæ editionis exemplaria. Etsi enim

^f Josu. 19. 1. 1 Chron. 4. 24.

^g 1 Reg. 12. vss. 21, 23.

^h 2 Chron. 11. vss. 13, 14, 16.

ⁱ Rom. 9. 4, 27; 10, 21; 11. 7, 26.

^j Et R. David Kimchi in Mich. 1. 14, quem vide.

^k 2 Reg. 24. 19 (al. 17)

^l Martin § 11.

^m Genes. 13. 8, et 14. 14, 16.

ⁿ Genes. 12. 5. Ita et Lyranus in hunc locum; In Hebræo habetur Fratrem ejus, eo modo loquendi, quo Abraham vocavit Lot nepotem suum, Fratrem suum. Et Card. Caietanus: Revera Sedechias patruus erat istius Joachin: sed hic appellatur frater ejus ea Scripturæ consuetudine, qua consanguinei appellantur Fratres.

Biblia a Sixto V. et Clemente VIII. edita, Patrum hic legant (quo modo recte ab Interprete exponi potuisse, quod Hebraice legitur Fratrem, Fr. Lucæ Brugensi^o non gravate concesserim : ut interim tamen Gregorio Martino constanter repugnem, textum Hebræum corruptum hic affirmanti,) Biblia tamen Complutensia et Regia Fratrem hic legunt, voce Hebraica ad verbum expressa, quam lectionem in duobus manuscriptis vulgatæ editionis exemplaribus repertam notat Hentenius. Robertus Stephanus in Latinis Bibliis duo quoque hujusmodi vetusta signat exemplaria ex cœnobiis S. Germani et S. Dionysii petita. Græci vero interpretes ad sensum respexerunt quando קָרִיב reddiderunt ἀδελφὸν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, fratrem patris sui : quomodo et eandem vocem^{oo} per τόν ἀδελφίδουν αὐτοῦ (i. e. nepotem suum) expresserunt^p.

1 Chron. 2. 18. Textus Hebræus habet, Genuit Azubam uxorem suam et Jerioth, nullo sensu^q.

Respondeo: Falsum est ita legi in textu Hebræo, qui ita se habet גֵּנְוִית אֲזֻבָּה וְאֶת־יְרִיעוֹת, hoc est, genuit ex Hazuba uxore, et ex Jeriotha. Neque enim particula אֶת accusativi casus semper nota est: sed aliquando Præpositio est, idem valens quod Ex, vel A, Latinorum; ut, Acquisivi^r virum אֶת־יְהוָה, a Jehova. Egressi^s אֶת־הָעִיר, ex civitate. Ostendit^t et Dominus totam terram אֶת־הַגִּלְעָד a Gilhade, Danem usque. Ita loci hujus sententia est: Calebum suscepisse liberos, tum ex Hazuba uxore (qui versu 42^o nominantur,) tum ex Jeriotha concubina (cujus tres filii hoc 18^o versu recensentur). Hoc Græci interpretes animadverterunt, cum sensum loci ita expresserunt: Καὶ

^o Notat. Roman. Correction. in Latinis Bibliis a Sixto V. Editis, in 2 Chronic. 36. 10.

^{oo} Gen. 14. 16.

^r Vid. Fulc. contra Martin. pag. 519. T. C. pag. 134, et Livelei.

^q Martin. § 12. Vid. Fulc. contra Martin, pag. 520. T. C. pag. 134, et Livelei.

^r Gen. 4. 4.

^s Gen. 44. 4.

^t Deut 34. 1.

Χαλὶβ υἱὸς Ἐσρώμ ἔλαβε τὴν Γαζουβὰ γυναικα, καὶ τὴν Ἰεριώθ. καὶ οὗτοι υἱοὶ αὐτῆς, Ιασὰρ, καὶ Σουβὰβ, καὶ Ἀρδών.
 Latinus^u vero vulgatus interpres id non assecutus, textui quædam de suo addit, Ut Jerioth filium Azub faciat. Caleb (inquit) filius Esron accepit uxorem nomine Azuba, de qua genuit Jerioth. Ut culpa hic non in Hebraicum textum, sed in editionem vulgatam Latinam sit conferenda.

Deuteron. 21. 23^v, Hebræus textus tantum habet: Maledictus est suspensus, יִלְתָּו. Apostolus^x vero hæc verba addit (quæ etiam in Græca^{xx} et Latina editione habentur): In ligno; πᾶς κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου.

Resp. Ista verba a Paulo non sunt addita præter Hebræum textum: habentur enim tum in isto ipso versu, tum in eo qui præcessit diserte expressa. Sic enim ibi legimus, vers. 22, "Quum erit in aliquo peccatum adjudicandum morti, et tradetur morti; si suspenderis eum de ligno (גַּץ-לֵּעַ) vers. 23, Ne pernoctato cadaver ejus in ipso ligno (גַּץ-לֵּעַ) sed omnino sepelito eum eodem die; nam suspensus execrationi est Deo."

Objectio, quam ex literis cujusdam (Lindani fortasse) qui Regia Biblia suggillabat, refert et refellit Fr. Lucas Brugensis, in posteriore parte Tractatus de usu Chaldaicæ Paraphraseos, viz. Genes. 2. 24, textum, Servator noster^y citans ita refert: Erunt duo in carne una. Vox vero *duo* Hebraice, unaque Chaldaice non legitur.

Respons. Ad hoc ita respondet Fr. Lucas. Atqui meminisse oportet canonis, quem toties B. Hieronymus^z

^u Ita Hieronymus ipse, initio Quæstionum Hebraicarum in 1 librum Paralipomenôn.

^v Object. a Reginaldo (contra quem vid. Whitak. circ. pag. 272 etc.) et Livelei, circ. pag. 227.

^w Samarit. יִלְתָּו (in reliquo) plane cum Hebræo consentiens.

^x Gal. 3. 13.

^{xx} Sed non in Chaldæa paraphrasi Onkelosii. LXX. κεκατηραμένος ὑπὸ θεοῦ πᾶς κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου.

^y Mat. 19. 5.

^z In Commentar. in Mat. cap. 27; et ad illud Ephes. 5, Derelinquet homo patrem, etc (ubi ad hunc ipsum locum canonem accommodat.)

inculcat: Christum et Apostolos, non verba veterum Scripturarum referre, sed sensum, qui et in Interpretibus locum frequenter habet. Vocem *duo* expressit ipse Christus, aut Evangelista, vel ex LXX. qui expresserant, ut postea Apostolus Paulus, recitavit, (erat enim Christi Apostolorumque temporibus magis LXX. virorum translatio quam Hebraica Scriptura, in vulgari usu;) quia etsi in Hebræo suarum literarum sono non legatur; tamen ex loci circumstantiis tam aperte, quam quod apertissime, intelligenda datur. “Dixit enim hæc Adam, unius mulieris de sua carne formatæ occasione: (Masculum enim et fœminam creaverat eos, non masculum et fœminas;) dixit: Et adhærebit uxori suæ, non, Uxoribus suis. Cum ergo subjunxit: Et erunt in carne una, vel in carnem unam, utique intellexit, Vir et uxor ejus, Ego et uxor mea, duo scilicet, non plures; non vir unus et uxores plures. Nec possunt vir unus et uxores plures una esse caro: Unius enim mulieris caro non est alterius, divisaque est viri caro pluribus. Quare hinc Dominus, ratiocinatus est: Quod Deus conjunxit, homo non separet, Unam carnem, quam fecit ex duabus Deus, homo non separet, alteram ducens uxorem, sive retenta sive repudiata priori. Manifeste igitur intelligenda datur vox *Duo*, etiamsi non legatur: quam LXX., Christus, Apostolus, Latinusque Pentateuchi interpres, prudenter expresserunt, cum majoris explanationis gratia, tum ut clarior graviorque esset insinuata antithesis *duorum et unius*. Erunt duo in carne una.” Hæc Fr. Lucas.

Objectio. Psal. 26. 7. Legitur in libro Rabboth dicto^a, super illud, Et hoc est verbum; in hunc modum: Hoc est quod scribitur Psal. 26. 7. “Lavabo (in) puritate manus meas, לשמע ut audiam, in voce laudis, vel confessionis. Quid? ad offerendum etiam vitulos? Minime, quin potius לשמע, ad auscultandum in voce confessionis. Et post pauca: Idcirco David non inquit, ad offerendum, sed לשמע, ad auscultandum in voce confessionis, qua scilicet verba Legis esse vera tibi confiteor.” Judæi nihilominus hodierni pro

^a In Elle Shemoth 38^a Divisione.

לְשָׁמַעַי, ad audiendum, ex Masara constanter legunt לְשָׁמַעַי ad audire faciendum, punctis vocalibus immutatis.^b

Resp. Ita quidem legit Masora eo in loco: monetque semel tantum vocabulum illud occurrere, deficiente י. Similiterque legit Chaldæus paraphrastes, qui vertit לְשָׁמַעַי. Ut audire faciam in voce laudis, hoc est, ut personem et canam voce laudis: quod cum loci sententia optime quadrat: et interpretatione illa, quæ in commentariis Hieronymo attributis legitur, Ut cum didicero, exponam cæteris miraculum illud; et ex voce לְשָׁמַעַי in Hiphil, (Ut audire faciam) clarius intelligitur, quid Vales sentiat, quam ex לְשָׁמַעַי in Cal (Ut audiam), quemadmodum agnoscit in hunc locum Augustinus Steuchus. Fr. Titelmannus etiam in Notis ad hunc locum ex Hebræo ait Hieronymum paraphrastice vertisse: Ut clara voce prædicem laudem; (quod tamen in Versione illius ex Hebræo non invenio, nisi sit in Basiliensi editione.) Neque probare potest Marinus authorem Shemoth, aliter legisse quam juxta Massoram hodie legimus; siquidem in dictione לְשָׁמַעַי non aliæ sunt literæ quam hodie in textu Biblico leguntur; nec quicquam affert Marinus quo ostendi possit authorem illum לְשָׁמַעַי, potius quam לְשָׁמַעַי, legisse.

Objectio. Psal. 4. 3. “Codex^c Hebraicus mutatus est Psalmo quarto, eo versiculo, Filii hominum usque quo gravi corde. Duplex enim ibi mutatio facta est. Pro אָדָם supposita est vox אִישׁ; et pro לֵב לְמָה factum est לְכַלְמָה. Hebraicæ linguæ periti hoc norunt: verum autem id esse, constat non solum ex ipso Hieronymo, in Commentariis super 16^{um} Matthæi caput; verum etiam ex ipsis LXX. eo in Psalmo. Qui cum interpretati sint *υἱοὶ ἀνθρώπων*, non autem *ἀνδρὸς*, constat eos legisse אָדָם בני אִישׁ non בני אִישׁ. Quippe cum moris eorum sit, si quis sedulo omnia eorum perpendat loca, pro אָדָם, *ἄνθρωπος*, et pro אִישׁ, *ἄνθρωπος*, inter-

^b Marcus Marinus Præfatione in Lexicon suum Hebraicum, quod inscripsit תַּבְתַּן נֹחַ. Arca Noe.

^c Objicitur illud de אִישׁ a Rich. Cenoman., Præfat. in Comment. in Psalm. P. Longobardi, (quem vide ibi, et in Psal. 4. fol. 8. b.) ubi notat ipsum etiam Hieronymum legisse ut est in Hebræo jam, אִישׁ, non אָדָם.

pretari. Similiter autem quod legerint כבודי לב למה, gravi corde, ut quia: non autem כבודי לכלמה, gloria mea ad ignominiam, ut Hebræi et Novatores hodie legunt, apparet ex eorum versione, dum dixerunt, *υἱὸὶ ἀνθρώπων ἕως πότε βαρυσκαρδιοὶ*, Filii hominum usquequo gravi corde. Tanta est autem in Hebræo litterarum apicumque similitudo, ut qui Hebraice peritus sit mutationis causam facile agnoscat. Sensus autem ipse veræ lectionis est iudex." Hæc Marianus Victorius, Episcopus Amerinus, in Indice in sex tomos posteriores operum Hieronymi, in voce Sidonem. Locus autem Hieronymi quem citat ex commentariis in cap. 16 Matthæi, est hujusmodi: "Nota quod ubicunque scriptum est in Veteri Testamento, Filius hominis, in Hebræo, Filius Adam positum sit. Illud quoque quod in Psalmo legimus: Filii hominum usquequo gravi corde: in Hebræo dicitur, Filii Adam." In quem locum ita annotat idem Marianus: "Ita fuisse olim Hebraicum codicem Psal. 4, non solum ex hoc Hieronymi testimonio, sed clare etiam ex ipsis constat LXX. qui transtulerunt *υἱὸὶ ἀνθρώπων*. Quippe cum vocem Hebraicam אדם *ἄνθρωπον* semper interpretantur: אִישׁ autem *ἀνὴρ* reddant. Psalmo 1°, אִשְׁרֵי אִישׁ, μακάριος ἀνὴρ. Psalmo 3, אִשְׁרֵי אִישׁ, μακάριος ἀνὴρ. 1 Reg. 26, הֲלֹא אִישׁ אַתָּה, οὐκ ἀνὴρ σὺ. Et ita alibi semper. Sicut enim אדם, Græce *ἄνθρωπον*, et Latine *hominem*, ita אִישׁ Græce *ἀνὴρ*, et Latine *virum* vocamus. Illum enim quarti Psalmi locum Judæos corrupisse, apparet etiam ex eo quod pro למה לב substituerint לכלמה, et pro כבודי, graves, fecerint כבודי, gloria mea. Vera enim illius loci, et vetustissima lectio est ea, quam Latina Græcaque LXX. editiones retinuerunt. Hoc est, Filii hominum, usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem? Et non quam corrupte Judæi nunc legunt, Filii viri usquequo gloria mea ad ignominiam? Ut quid diligitis vanitatem? Vera me hic prodere, non solum Hieronymi et LXX. constat auctoritate; sed ex ipsa etiam Hebraici idiomatis proprietate, ipsoque etiam sensu, diserte apparet." Hactenus Marianus Victorius^{cc}.

^{cc} In Annotat. ad Commentar. Hieron. in 16 cap. Matthæi.

Respon. Ad primam corruptelam: Nullo justo argumento probare potest Marianus, lectum fuisse olim in hoc loco בְּנֵי אָדָם, non בְּנֵי אִישׁ. Hieronymum enim memoria lapsum apparet, tum in loci hujus notatione, tum in observatione illa generali. Quod enim Hieronymus notavit, "Ubicunque scriptum sit in Vetere Testamento *Filius hominis*, in Hebræo *Filius Adam* esse positum:" indeque (nimium memoriæ confisus) in loco hoc Psalmi, in Hebræo *Filii Adam* legi scripsit; omnino ἀμάρτημα fuit μνημονικὸν. Nam ad hunc locum Psalmi quarti quod attingit, ipse Hieronymus, in Psalterio juxta Hebraicam veritatem a se converso, interpretatus est Filii Viri (בְּנֵי אִישׁ) non, Filii hominum, aut Adam. Certumque est in vetere editione Græca ac Latina (ex ea expressa) nonnunquam occurrere illud *Filius hominis*, ubi in Hebræo tamen non legitur בן אדם. Verbi gratia in Psalmo 143^d, vs. 3, legitur *Filius Hominis* (υἱός ἀνθρώπου) ubi in Hebræo est בֶּן־אָדָם, non בן אדם. Et Psalmo 48^e, vs. 3, pro eo quod in Hebræo est בְּנֵי־אָדָם גַּם־בְּנֵי־אִישׁ, in Latino interprete habetur, Quique terrigenæ et filii hominum (ut in Græco, οἶτε γηγενεῖς καὶ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων). Et Psal. 61.^f vs. 9, ubi in Hebræo habetur אִישׁ אֶחָד בְּנֵי־אָדָם כָּזָב, in Latino legimus, Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum: quemadmodum in Græco, πλὴν μάταιοι οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων, ψευδεῖς οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων. Et cum LXX. (quos vocant) interpretes בְּנֵי־אִישׁ, alibi reddiderint υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων (ut vidimus), inepte omnino concludit Marianus Victorius ex eo clare constare legisse eos in Psalmo 4, בְּנֵי אָדָם (non בְּנֵי אִישׁ) quod transtulerunt υἱοὶ ἀνθρώπων. Nam quod ait illos vocem Hebraicam אדם ἄνθρωπον semper interpretatos; אִישׁ autem ἄνδρα semper reddidisse, insigniter falsum est Videat lector Hebraico-Græcas Conradi Kircheri Concordantias: videbit loca 448 consignata, in quibus Græci interpretes Hebraicam vocem אִישׁ reddiderint per Græcam ἄνθρωπον; ut Mariani in prima corruptela urgenda impudentiam mirari

^d Vel. 144, secund. Hebr.

^e Vel 49, secund. Hebr.

^f Vel 62, secund. Hebr.

satis non possis. Altera corruptela non ab illo solo objecta est; sed ab aliis etiam Pontificiis Theologis; Lindano in primis, qui^c hac de re ita scribit: “Ubi Spiritus Sanctus ore Davidis asperrime taxat humanum genus, quod corde esset humi repente, atque in curas istas inanes miserrime depresso; Filii hominum, inquam, usquequo gravi corde? quam reprehensionem geminato exaggerat, asperioresque facit erotemate, Ut quid diligitis vanitatem? et quæritis mendacium? ibi posterioris ætatis Rabbini litera ב in כ contra veterem codicum fidem perversa, ex duabus vocibus conflarunt unam, orationis sententiæ tantum abest ut lucem affuderint, ut densas offuderint tenebras quæ varios in sensus abripiunt recentiores interpretes.” Hæc Lindanus. Qui etiam^b, ut probet multa esse, quæ D. Hieronymi ætate aliter legebantur atque nunc sunt punctis suffixis expressa, locum hunc Psalmi quarti producit. “Quod Psal. 4 (inquit) legitur nunc apud Hebræos כְּבוֹדִי singulariter *Kevedi*, Gloria mea, ille legit *Kevodai* pluraliter, Gloriosi mei.” Bellarminus¹ ait, “Valde verisimile esse, corruptum esse textum Hebræum vitio librariorum; nam si mutetur כ in ב, et puncta mutantur, fiet ‘Graves corde ut quid,’ nimirum sic לֵב לְמָה.” Eandem canit cantilenam, et paulo eo confidentius, illius ὑπερασπιστῆς Christophorus de Sacro Bosco^k: “LXX. (inquit) habent ἕως πότε βαρυκάρδιοι; ἵνα τι, quemadmodum habet noster interpres: quare argumento est, ut monet Jansenius, corrupte nunc legi textum Hebraicum: hæc autem corruptio contigit vitio librariorum, qui כ mutarunt in ב, literam illi, ut ovum ovo, pene similem: punctorum vero ratio nulla habenda est, ut alibi est dictum. Vera igitur hujus loci lectio est כְּבוֹדִי לֵב לְמָה, id est, Graves corde ut quid? non כְּבוֹדִי לְכִלְמָה, quod est, Gloria mea ad ignominiam.” Hactenus Aristarchi nostri: qui tamen, quoquo se vertant, nunquam ostendent Hebræos codices hic esse depravatos. Ad cujus rei probationem quod Lindanus non solum interpretationem

^c De Optimo Genere Interpretandi, lib. 1.

^b In cap. 4^o ejusdem libri.

¹ De Verbo Dei, lib. 2. cap. 13.

^k Defens. Decret. Tridentin. Part. 3. cap. 8.

LXX. interpretum advocat, sed etiam Hieronymi versionem ex Hebræo, id inepte ab eo factum, quis non videt? quando una interpretatione posita, tollatur altera necesse est: neque idem vocabulum legi possit vere et כְּבוֹדִי et כְּבוֹדִי. Et vero neutrum vocabulum (quicquid somniet Lindanus) in textu originali hujus Psalmi scriptum fuit: nec vel כְּבוֹדִי, graves, vel כְּבוֹדִי, inclytos meos, significat: imo nec hoc, nec illud in ulla omnino significatione apud Hebræos usquam occurrit, quemadmodum notavit Johannes Isaac¹. Itaque ad Hieronymum quod attinet, nequaquam dicendum legisse eum כְּבוֹדִי (quod nusquam legitur), sed כְּבוֹדִי, quod hodie in omnibus codicibus legitur, atque olim lectum fuisse inde certo intelligimus, quod Syrus pariter atque Chaldæus interpretres singulariter reddiderit אִתְּקִי, אִתְּקִי, honorem meum, ut prorsus dicendum videatur Hieronymum illud gloriæ nomen (כְּבוֹדִי inquam in numero singulari, nam pluraliter apud Hebræos non reperitur) acceperit quasi δι' ὑπαλλαγῆς dictum, pro eo quod est, Gloriosi, inclyti, ut recte a doctissimo Junio^m nostro est observatum; a quo nec ipse Bellarminus dissentire videatur, sic enim ille, (in loco citato): “Secundum Hebræum (inquit) textum, ut modo se habet, vocat eos gloriam suam, seu inclytos suos.” Quod vero ad alterum illud כְּבוֹדִי attinet, in eo Hebraicæ linguæ rudem se prodit Lindanus: nam כְּבוֹד non Gravem significat, sed Gloriam: et in plurali numero non reperitur: כְּבוֹדִי vero, quod Gravem notat, habet in plurali numero כְּבוֹדִים et in statu contracto כְּבוֹדִי non כְּבוֹדִי. Neque multo peritior se ostendit Bellarminus, quamvis Hebraicam scripserit Grammaticam, quando ait illud כְּבוֹדִי esse posse vel participium passivum verbi כְּבוֹד, vel nomen verbale. Hujusmodi enim verbale figmentum est Bellarminianum, nec usquam in totum Bibliis comparet (sed in Bellarmini tantum officina, in qua primum fabricatum est). Et כְּבוֹד in passivo

¹ Contra Lindanum, lib. 3.

^m Fr. Junius, Animadvers. in Bellarm. De Verbo Dei, lib. 2. cap. 13.

non significat Gravis esse, sed Honorari, vel glorificariⁿ. Ut amplius videndum sit Christophoro de Sacrobosco quomodo illud כְּבוֹדִי (quod pro vera loci hujus lectione nobis tam confidenter obtrudit) tueri possit. Argumenta vero duo, quibus probare conantur in fontibus legendum esse לְמָה לֵב כְּבוֹדִי, infirma sunt. I. Ex ipsa Hebraici idiomatis proprietate, ipsoque sensu, inde enim disputat Marianus Victorius (et Lindanus, ubi supra). Respondetur, sensus optime congruit, nec quicquam adversus illum objici recte potest; nisi forte illud quod habet Genebrardus in scholiis hujus loci: dum Masoretæ legunt, “Gloria mea ignominia,” in sequenti membro “Diligitis vanitatem,” coguntur per zeugma repetere “Usquequo,” verum hujusmodi repetitione (siquidem ulla opus est) nihil tritius aut usitatius^o. II. “Quod sic sine dubio (inquit Bellarminus) legerunt LXX. quorum versionem omnes Patres Græci et Latini sequuti sunt, præter Hieronymum; qui quoniam aliter legit, vertit, Inclyti mei. Respondetur I. Imo non solus Hieronymus ita vertit sed omnes veteres^p Interpretes, qui Scripturas ex Hebraico in Græcum transtulerunt, præter authores editionis vulgatæ quæ LXX. tribuitur. Quid enim ibi aliud vult illud Scholion quod in Græcis Bibliis Vaticanis legimus, ἔνδοξοι μοῦ οἱ πάντες^q. Syrus interpres, (ut monui) convenientius textui nostro reddidit ܕܘܚܪܐ, honorem meum. Et R. Joseph Cæcus, in Chaldæa paraphrasi, בְּנֵי אֲנָשָׁא מְטוּל מֵה אִיקָרִי לְאַתְּ פְּנֵעֵיתָא, Filii hominis usque quo honor meus ad vituperium? Hieronymus vertit, Filii viri usquequo inclyti mei ignominiose diligitis vanitatem; quærentes vanitatem (quomodo etiam tomo tertio operum Augustini, in Speculo, legitur). Cui vel uni

ⁿ Vide Concordantias.

^o Vide Drus. Animadv. lib. 1. cap. 25. (with Chal. or M. Lidyat.) Augustinus Steuchus in Psalmi hujus enarratione agnoscit Hebræorum sensum congruere magis argumento.

^p Et recentiores Augustini Justinianus, et Felix Pratensis, Pagninus, Caietani interpres.

^q Aquila vertit, Usque quo probati mei. Symmachus, Usque quo gloria mea, teste Eusebio (in Græca Catena Psalmorum).

Hebraicam veritatem ex professo interpretanti, plus merito tribuendum ubi quæstio est de lectione textus Hebræi, quam reliquis Græcis et Latinis Patribus, qui non ipsos fontes, sed Vulgatæ editionis lacunas sectati sunt. Quamquam nec illi fontes corruptos esse dixerunt: quin potius ubi^r dispersum aliquid in utrisque codicibus reperitur, ei linguæ potius credendum, judicarunt, unde est in aliam per interpretes facta translatio. “At (inquit Gretserus^s) quamvis D. Hieronymus” (cujus autoritas contra nos hic impudenter usurpatur a Victorio) “aliter verterit, quando Psalterium ex Hebræo Latinitate donavit, nihilominus lectionem nostram minime repudiavit. Nam si repudiasset, utique in Psalterio Latino amplius non comparuisset; cum illud habeamus, non quidem ex translatione, sed tamen ex emendatione et correctione D. Hieronymi. Quæso, si mendum hoc in loco veritati Hebraicæ contrarium hæere existimabat, cur non sustulit? Si LXX. interpretes perperam vertisse arbitratur, cur Psalterium ex LXX. interpretibus in Latinam linguam translatum ab hac macula non liberavit?” Respondeo, Quia nimirum ex LXX. interpretibus corrigere illi erat propositum, non ex Hebræo, quod alio opere præstitit (nam vulgata editio non in eo tantum vitiosa erat, quod discreparet ab Hebræo, sed etiam quod a Græco. 2. Quod Bellarminus ait, “sic sine dubio legisse LXX.” nec illud est “sine dubio,” neque si esset, “argumento est, corrupte nunc legi textum Hebraicum,” quemadmodum asserit illius defensor Christophorus de Sacrobosco: LXX. enim quos vocat Interpretes, certum est in quamplurimis locis de industria a textu Hebræo recessisse (ut in annis *παιδοποιίας* Patriarcharum, et alibi sæpius) multisque pro arbitrio additis, detractis, immutatis (quo consilio incertum) lusisse potius vertendo, quam interpretum munus serio obiisse. Et lusisse certe hoc loco quis neget? si, ut Genebrardus autumat, non modo puncta prout libitum erat supposuerint (quorum rationem nullam habendam esse pro autoritate sua audet statuere Christo-

^r Augustin. De Civit. Dei, lib. 15. cap. 13.

^s Defens. Bellarm. de Verbo Dei; lib. 2. cap. 13. (col. 641).

phorus) et unum vocabulum in duo dividerint (quod alienum semper non esse, acute scilicet defendit Genebrardus[†], Masoritarum exemplo, qui in tribus locis partiti sint in duas dictiones quod in unicam coaluerat :) sed etiam Caph pro Beth acceperint, litteras illas non tantum ob similitudinem confundentes (quam agnovit Christophorus) verum etiam (quod ille ignoravit) per Albach, quod genus est Cabbalisticum פִּירְרָה sive Alphabetariæ revolutionis, qua א et ל, ב et כ, aliæque similiter literæ in se invicem commeant (ut videre est apud Reuchlinum^u,

Perdere si quis in his dignabitur otia nugis.)

Id enim ut præ aliis sapere videretur, monuit de hoc loco Gilbertus Genebrardus in Epistola ad Lectorem, quam Commentariis suis in Psalmos præfixit. Interim corrupte nunc legi textum Hebraicum, non est ausus dicere : quod non solum ausus est dicere Sacroboscus, sed etiam Jansenii autoritate confirmare, (Jansenio tribuere,) qui ejusmodi nihil dicit, nec unico quidem verbulo Hebraicæ lectionis auctoritatem minuit, (sed stabilit potius). Atque ut demus, LXX. ita vel legisse, vel legendum putasse, quemadmodum isti volunt ; an ideo erit consequens, istos recte legisse ? Quærimus enim cum Augustino (a Bellarmino^v citato), utrum credibilius LXX. homines aberravisse, an totam gentem in libris omnibus ? utrum verisimilius illos literarum similitudine decipi hic potuisse ; an omnes Hebræorum libros (qui hic jam consentiunt, et Masoretharum temporibus consentiebant) imperitia librariorum corrumpi potuisse ? Quod (ut Johannes Isaac^x Lindano hic respondet) perinde est, ac si dicas : “ Unus Judæus insanit, aut stultus est, ergo omnes tales sunt.” Sed contra pro autoritate LXX. objicit hic Gretserus^y : “ Quis credat tot tamque præstantes viros ad Ptolemæum regem missos in hujus loci translatione deceptos fuisse, aut exemplaria corrupta Hierosolymis secum attulisse ?” Et ante eum fusius (et infelicius) Chris-

[†] Genebrardus in Psal. 4. 4.

^v Cabbalæ, lib. 3.

^u De Verbo Dei, lib. 2. cap. 2.

^x Lib. 3. pag. 127.

^y Defens. Bellarm. lib. 2. cap. 13 (col. 641).

tophorus de Sacro Bosco^z ita in Whitakerum insurgit: “Quasi vero majores ac doctissimi Judæorum delecti,” etc. Respondeo: Non pudet vanitatis? Quasi videlicet in hujus solius loci translatione tot tamque præstantes viri decepti sint, aut exemplaribus corruptis usi: ac non hoc solentes faciunt. Et si codices quibus illi usi præferendi sunt codicibus qui extabant tempore Hieronymi (ut delirat Sacroboscus), quid Latina editione fiet, quæ, excepto Psalterio, cum Hebræis codicibus magis convenit, quam cum Græcis, ut notatum est a Bellarmino^a, hac Christophori posita hypothesi: “fateri cogentur Pontificii (ipso in loco citato agnoscente Bellarmino) vulgatam editionem Latinam, quam Tridentinum Concilium authenticam esse judicavit, totam quoque esse corruptam.” Hæc nimirum præclara placita sunt Christophori de Sacro Bosco, digni sane qui autoritatis vulgatæ editionis Latinæ, et de ea Decreti Tridentini atque sententiæ Roberti Bellarmini patronum agat: cum unica hac defensione (vel ipso Bellarmino iudice) et vulgatæ editionis autoritatem, et Decretum Tridentinum, et Bellarmini sententiam prorsus enervet funditusque evertat. Adde quod canoras tantum nugas nobis hic isti venditant: quum de majoribus ac doctissimis Judæorum ad Ptolemæum missis, deque exemplaribus ex archivis summi Pontificis Judæorum petitis, tam magnifice loquuntur. Neque enim unquam probatum dabunt; ab istis LXX. Psalterium esse versum; nedum ut ita ab illis sit versum quomodo nunc extat, tam multis vitiis deformatum. Lindanus^b multis ostendit, Psalmorum versionem non esse LXX. editionis. Io. Mariana^c (ipseque Bellarminus^d) ostendit Græcos Psalmos non ex LXX. versione, sed ex *κοινῆς*, id est, communi et vulgata, quam Hieronymus in Epistola ad Suniam et Fretelam, aliam esse notat ab editione LXX. interpretum, quæ in *ἱξαπλοῖς* codicibus reperiebatur: proque locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum sunt vitiata. Eat nunc Christophorus, &c.

^z Defens. Bellarm. cap. 8. pag. 287.

^a De Verbo Dei, lib. 2. cap. 6.

^b De Opt. Gen. Interpr. cap. 6.

^c Pro Editione Vulgata, cap. 8, et 15.

^d De Verbo Dei, lib. 2. cap. 9.

2 Paralipom. 15, ita legimus: “Bellum^e vero non fuit usque ad tricesimum quintum annum regni Asa.” Et e vestigio in initio capituli 16¹: “Anno autem tricesimo sexto regni ejus ascendit Baasa,” etc. Quo utroque loco pro tricesimo legere oportet, Vicesimum. Nam Baasa anno tertio regis Asa regnare cœpit, solumque regnavit annos 24, ut 3 libro Regum, cap. 15, traditur. Non ergo ad tricesimum sextum annum regis Asa regnum vitamque perduxit. Id quod perspicuum quoque fit ex 3 Regum libro, cap. 16, “Anno, (inquit) vicesimo sexto Asa regis Juda regnavit Hela filius Baasa super Israel,” etc. Et posterius, “Anno vicesimo septimo regis Asa regnavit Zamri, qui scilicet occiderat Hela.” Ita Melchior Canus^f, ubi exemplaria Hebræa, Græca, et Latina, hic corrupta esse contendit: quod ipsum etiam ante eum affirmavit Cajetanus^g, et Jo. Lucidus^h. Respondeo: Verum minime toleranda est ista temeritas, quæ omnia Bibliorum exemplaria quæ extant falsi insimulare audet. Recte igitur a Tostatoⁱ in hunc modum rejicitur: “Ista est periculosa solutio: quia si in uno loco Scripturæ corruptionem esse fateamur, de omnibus aliis locis dubitabimus, an corruptio ibi sit, sicut dicit Augustinus, et habetur in Decretis^k, scilicet, Quod si aliquod mendacium in sacra Scriptura confitemur, nullam auctoritatem inde relinquemus. Ideo aliam solutionem cogita, si occurrat.” Hæc Alphonsus Tostatus prudenter sane et graviter. Occurrit vero ista solutio^l vera et facilis: Per regnum Asæ intelligendum esse, regnum Judæ ab Israele lacerati et sejuncti, quod tunc obtinebat Asa; quod ob honorem pii regis a Spiritu Sancto positum videatur; et simul etiam fortasse, quod sub regni illius initium natus idem fuerit, quemadmodum nonnulli conjectura augurantur. Atque hæc prima est e tribus illis difficultatibus, quas egere sapientiæ cœlestis afflatu, ut aperiri et intelligi possint, affirmat Mat. Beroaldus^m.

^e 2 Chron. 15. 19, et 16. 1.

^f Loc. Theol. lib. 11. cap. 5.

^g In 2 Paralip. cap. 15 et 16.

^h Temporum, lib. 2. cap. 9.

ⁱ In 2 Paralipom. 16, quæst. 3.

^k Dist. 9. cap. Si ad Scripturas sacras.

^l Aliam dat Paludanus, pag. 242, 243.

^m Lib. 3 Chronici sui, cap. 5.

1 Sam. 13. 1, scribitur quod filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset. Existimat hic Melchior Canusⁿ authorem sacrum filium eum viginti et unius anni scripsisse: sed scriptorum vitio majorem numerum in Hebræis exemplaribus omissum. Quem deinceps errorem in Græca Latinaque exemplaria, aut alii quilibet, aut etiam interpretes transfuderunt. Quod idem 2 Paralip. c. 15, 16, et 36 accidit, sicuti paulo ante demonstravimus. Hæc Canus. Respondeo: Verum cujusmodi demonstrationes nobis exhibuerit in libris Paralipomenon jam vidimus: de loco Samuelis nunc videndum an aliter cum veritate conciliari non possit, quam per temerariam et periculosissimam hanc novorum criticorum emendationem. Sane Theodoritus, Quæstionibus in libros Regum (quatenus ex Basilii Zanchii excerptis intelligere possumus) Angelomus, author Glossæ Interlinearis et Moralis, Nicolaus Lyranus, Alphonsus Tostatus, Cardinalis Caietanus, Emmanuel Sa Jesuita, et alii, ita hunc locum exponunt: Saul quando primum regnare cœpit, quasi puer unius anni, simplici fuit animo atque innocente: et duobus annis regnavit super Israel, in hujusmodi videlicet puerili innocentia et simplicitate. Quomodo etiam Jonathan Chaldæus Paraphrastes locum reddidit פֶּבֶר שָׁנָה דְלִית בֵּיה חֻבִּין שְׂאוּל כִּד מְלֶךְ, “Sicut filius anni in quo non sunt culpæ, Saul erat quando regnavit.” Gilbertus Genebrardus, Chronographus, ita exponit: “Post annum a sua electione (de qua capite decimo) regnare cœpit, sive regni administrationem adiit. Cum autem regnasset duobus annis elegit sibi tria satellitum millia (ut capite 13^o habetur).” Laurentius Codomanus, in Annalibus Sacræ Scripturæ, ita: “Saul fuit filius anni in regno suo, et cum regnasset annos duos, scilicet non completos, sed adhuc versaretur in anno secundo regni sui, eligebat tria millia virorum ad militiam.” Tremellius et Junius ita: “Agens primum annum Saul in regno suo (duobus autem annis regnavit super Israel; legitime videlicet, nondum

ⁿ Loc. Theol. lib. 2. cap. 5. Vide tamen eundem, lib. 2. cap. 15 (pag. 113); et Joh. Lorinum in Act. cap. 13. ubi Saul quadraginta annos regnasse dicitur.

plane rejectus a Deo, et Spiritu ejus destitutus: postea enim, cap. 14, 47, regnum cepisse dicitur, id est, tyrannice occupasse:) Elegit sibi Saul tria millia ex Israelitis."

Jerem. 52. verss. 28, 29, 30. Iste est populus quem transtulit Nebuchadonozor: In anno septimo Judæos 3023: In anno octavo decimo 832. In anno vicesimo tertio, 745. Rabanus in commentariis ad hunc locum ter Judæos a Nabuchodonosoro captos scribit; harumque trium captivitatum numerum hic a Propheta censi. Primam ponit in transmigratione Joakimi filii Josiæ, de qua 2 Paralip. 36. Secundam in transmigratione Jechoniæ, de qua 2 Reg. 24. Tertiam in Urbis ac Templi excidio, sub Sedechia, de quo 2 Reg. 25. Quæ si vera sententia est (inquit Canus^p), tres numeri mutandi sunt, ut pro septimo anno in prima captivitate scribatur, Primo: in secunda, pro Octavo decimo scribendum sit, Octavo: pro vicesimo autem tertio in captivitate postrema legi oporteat, Undevicesimo. Respondeo: At quis prudens non potius judicavit falsam esse sententiam Rabani, quam falsatos esse omnes Bibliorum codices, Hebræos, Chaldæos, Græcos, et Latinos? Quare prudenter Emmanuel Sa^q: "Quidam putant esse errorem in numeris, et legendum, pro septimo, Primo; pro octavo decimo, Octavo; pro vicesimo tertio, Undevicesimo, ut patet ex 4 Reg. 24 et 25, et 2 Paral. 36. Ego id non ausim dicere, potius dicerem de aliis hic translationibus agi quam 4 Reg." Et sane quidvis potius dicendum fuerat quam ad hoc desperatum remedium recurrendum. Dicitur igitur potest quinque fuisse deportationes a Nebucadnetzare factas. Primam, qua vincetus Babylonem ductus est Jehoiakimus^r (data fide Nabuchodonosori, in regnum postea remissus desinente tertio, ineunte quarto regni anno, hoc est Nebucadnetzaris primo^s), quando etiam deportatus est Daniel cum sociis^t. Atque hujus

^p Loc. Theol. 11. cap. 5.

^q In Notationibus in Jer. 52. 28.

^r 2 Paralip. 36. 6.

^s Sic Josephus, lib. 1. contr. Apion. ex Beroso refert, Nabuchodonosorum primo anno regni sui quosdam Judæorum captivos in Babylonem adduxisse.

^t Daniel. 1. 1.

captivitatis hic omnino non meminit Jeremias; quicquid Rabanus dicat. Secundam, qua deportatus est denuo Jehoiakimus, postquam fidem Regi Babylonio datam violasset, sed insepultus extra mœnia Hierosolymi abjectus est, sive ut Jeremiæ, 22. 18. prædictum est, “sepultura asini sepultus^u,” quod factum anno Nebucadnetzaris septimo desinente (octavo enim Jechonias pro patre Rex constitutus dicitur^v). Scribit autem Josephus^x tria millia Judæorum Babylonem in captivitatem esse ducta: τὸς δ' ἐν ἀξιώματι τρισχιλίους ὄντας τὸν ἄριθμον, αὐτοὺς αἰχμαλώτους λαβὼν ἀπήγαγεν εἰς Βαβυλῶνα. Atque hæc videtur prima esse deportatio cujus hic meminit Jeremias, quando deportatos scribit anno Nebucadnetzaris septimo Judæos 3023. Tertiam qua deportatus est Jechonias, anno octavo Nebucadnetzaris (ineunte), cum decies mille captivis^y.